BỘ TƯ PHÁP

Số: 3823/BTP-TCTHADS
V/v hướng dẫn thực hiện

Nghị định số 62/2015/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 19 tháng10 năm 2015

Kính gửi: Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự
các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Ngày 18/7/2015, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 62/2015/NĐ-CP quy
định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi hành án dân sự (sau
đây gọi là Nghị định số 62/2015/NĐ-CP). Để thống nhất nguyên tắc áp dụng và
một số nội dung mới của Nghị định số 62/2015/NĐ-CP, Bộ Tư pháp hướng dẫn
thực hiện một số vấn đề như sau:

1. Nguyên tắc áp dụng

- Nghị định số 62/2015/NĐ-CP có hiệu lực từ ngày 01/9/2015, được ban
hành để thay thế Nghị định số 74/2009/NĐ-CP ngày 09/9/2009 của Chính phủ
quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi hành án dân sự
về cơ quan quản lý thi hành án dân sự, cơ quan thi hành án dân sự và công chức
làm công tác thi hành án dân sự; Nghị định số 58/2009/NĐ-CP ngày 13/7/2009
của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi
hành án dân sự về thủ tục thi hành án dân sự; Nghị định số 125/2013/NĐ-CP ngày
14/10/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
58/2009/NĐ-CP. Do đó, kể từ ngày 01/9/2015, không áp dụng các quy định tại 03
Nghị định được thay thế trên mà áp dụng quy định của Nghị định số 62/2015/NĐ-
CP trong hoạt động thi hành án dân sự.

- Đối với những việc thi hành án đã thi hành một phần hoặc chưa thi hành
xong trước ngày 01/9/2015 nhưng đã thực hiện các thủ tục về thi hành án theo
đúng quy định của Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành thì
kết quả thi hành án được công nhận; các thủ tục thi hành án tiếp theo được thực
hiện theo quy định của Nghị định 62/2015/NĐ-CP.

- Đối với quy định tại các Thông tư, Thông tư liên tịch hiện hành không còn
phù hợp với quy định của Nghị định số 62/2015/NĐ-CP thì không được áp dụng,
mà áp dụng các quy định của Nghị định số 62/2015/NĐ-CP để giải quyết; nếu
Nghị định số 62/2015/NĐ-CP chưa quy định thì cần chờ các văn bản thay thế, sửa
đổi, bổ sung để có căn cứ áp dụng; cần thiết thì tổng hợp, báo cáo về Tổng cục
Thi hành án dân sự để được hướng dẫn cụ thể.

2

2. Hướng dẫn một số điểm mới của Nghị định số 62/2015/NĐ-CP

2.1. Về việc nhận lại đơn yêu cầu thi hành án trong trường hợp đã trả đơn
yêu cầu thi hành án trước ngày 01/7/2015 (Khoản 5 Điều 4)

Khoản 5 Điều 4 Nghị định số 62/2015/NĐ-CP quy định đối với trường hợp
đã trả đơn yêu cầu thi hành án trước ngày 01/7/2015 mà đương sự yêu cầu thi
hành án trở lại thì cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định trả đơn có trách
nhiệm phải thụ lý, ra quyết định thi hành án mới, thống kê việc thi hành án là một
việc mới và tổ chức việc thi hành án theo quy định. Trường hợp đương sự yêu cầu
xác nhận về việc đã trả đơn thì cơ quan thi hành án dân sự đã trả đơn có trách
nhiệm xác nhận cho đương sự.

2.2. Về xác minh điều kiện thi hành án (Điều 9)

- Nghị định đã bổ sung quy định người phải thi hành án có trách nhiệm kê
khai tài sản, thu nhập, điều kiện thi hành án theo yêu cầu của Chấp hành viên và
phải chịu trách nhiệm về việc kê khai của mình. Việc yêu cầu người phải thi hành
án kê khai tài sản được thực hiện khi Chấp hành viên tiến hành xác minh. Chấp
hành viên lập biên bản xác minh và nêu rõ trong biên bản xác minh việc đương sự
kê khai hoặc không kê khai.

- Đối với trường hợp kết quả xác minh trong các việc thi hành án theo yêu
cầu cho thấy người phải thi hành án không có điều kiện thi hành án thì Thủ trưởng
cơ quan thi hành án dân sự ra quyết định về việc chưa có điều kiện thi hành án.
Khi người được thi hành án hoặc cơ quan, tổ chức, cá nhân khác cung cấp thông
tin điều kiện thi hành án của người phải thi hành án thì Chấp hành viên phải tiến
hành xác minh lại điều kiện thi hành án để có căn cứ tổ chức thi hành.

- Đối với việc xác minh chưa có điều kiện thi hành án theo quy định tại
Khoản 5 Điều 9 Nghị định số 62/2015/NĐ-CP thì cơ quan thi hành án chuyển
sang sổ theo dõi riêng. Tại các biểu mẫu ban hành kèm theo Thông tư số
08/2015/TT-BTP sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 01/2013/TT-BTP
ngày 03/01/2013 của Bộ Tư pháp hướng dẫn Chế độ báo cáo thống kê thi hành án
dân sự, loại việc này được thống kê vào mục “Chưa có điều kiện thi hành án” và
khi xác định được người phải thi hành án có điều kiện thi hành án trở lại thì cơ
quan thi hành án ra Quyết định tiếp tục thi hành án để tổ chức thi hành.

2.3. Về chuyển giao quyền và nghĩa vụ thi hành án cho người thứ ba
(Khoản 2 Điều 15)

Khi thực hiện Khoản 4 Điều 54 Luật Thi hành án dân sự, cơ quan thi hành
án dân sự cần lưu ý Khoản 2 Điều 15 Nghị định số 62/2015/NĐ-CP quy định việc
chuyển giao quyền nghĩa vụ thi hành án theo nguyên tắc:

3

- Việc chuyển giao quyền và nghĩa vụ thi hành án phải đúng quy định của
Bộ luật Dân sự và không làm ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của tổ
chức, cá nhân khác;

- Việc chuyển giao quyền và nghĩa vụ phải thể hiện bằng văn bản có chữ ký
của người chuyển giao, người nhận chuyển giao quyền, nghĩa vụ thi hành án.

Đối với trường hợp tổ chức tín dụng đã bán nợ cho Công ty mua bán nợ
(VAMC) thông qua hợp đồng mua bán nợ theo quy định tại Nghị định số
53/2013/NĐ-CP ngày 18/5/2013 của Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt
động của Công ty Quản lý tài sản của các tổ chức tín dụng Việt Nam và Nghị
định số 34/2015/NĐ-CP ngày 05/4/2015 sửa đổi, bổ sung Nghị định số
53/2013/NĐ-CP thì quyền và nghĩa vụ thi hành án chuyển giao tương ứng với các
khoản nợ được mua bán theo hợp đồng.

2.4. Về kê biên tài sản để thi hành án (Điều 24)

Đối với trường hợp cơ quan Thi hành án dân sự đã kê biên tài sản theo quy
định tại Khoản 1, Điều 6, Thông tư liên tịch số 14/2010/TTLT-BTP-TANDTC-
VKSNDTC nhưng chưa tổ chức thi hành xong thì tiếp tục thực hiện các trình tự
thủ tục tiếp theo theo quy định.

Từ ngày 01/9/2015, cơ quan Thi hành án dân sự áp dụng Khoản 1 Điều 24
Nghị định số 62/2015/NĐ-CP để xác định tài sản kê biên.

2.5. Về mức phí, cách tính phí thi hành án (Điều 46)

Theo quy định tại Điều 33 Nghị định số 58/2009/NĐ-CP ngày 13/7/2009
của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi
hành án dân sự về thủ tục thi hành án dân sự thì  “Mức phí thi hành án là 3% (ba
phần trăm) trên số tiền hoặc giá trị tài sản thực nhận nhưng tối đa không vượt quá
200 triệu đồng/01 đơn yêu cầu thi hành án”. Do đó, đối với trường hợp đang tổ
chức thi hành án mà cơ quan thi hành án dân sự đã thu đủ 200 triệu đồng phí thi
hành án/01 đơn yêu cầu thi hành án theo quy định tại Điều 33 Nghị định số
58/2009/NĐ-CP như trên thì đương sự đã thi hành xong nghĩa vụ nộp phí thi hành
án; sau ngày 01/9/2015 mà cơ quan thi hành án dân sự tiếp tục thu được tiền thi
hành án thì không tiếp tục thu phí. Đối với những trường hợp chưa thu đủ 200
triệu đồng thì sẽ thu phí thi hành án trên số tiền thực nhận kể từ ngày 01/9/2015
theo các mức phí quy định tại Điều 46 Nghị định 62/2015/NĐ-CP.

2.6. Về việc tuyển chọn, bổ nhiệm Chấp hành viên không qua thi tuyển
(Điều 63)

Nghị định đã quy định Danh sách các cơ quan thi hành án dân sự tại các địa
bàn biên giới, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn có phụ
cấp khu vực từ 0,3 trở lên và nguyên tắc tuyển chọn, bổ nhiệm Chấp hành viên
không qua thi tuyển. Do đó, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh nơi có

4

cơ quan thi hành án dân sự thuộc Danh sách các cơ quan thi hành án dân sự tại
các địa bàn biên giới, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn
có phụ cấp khu vực từ 0,3 trở lên ban hành kèm theo Nghị định số 62/2015/NĐ-
CP chủ động rà soát, tổng hợp, báo cáo nhu cầu bổ nhiệm Chấp hành viên không
qua thi tuyển (số lượng Chấp hành viên hiện có theo từng ngạch Chấp hành viên
cao cấp, Chấp hành viên trung cấp, Chấp hành viên sơ cấp; tỷ lệ Chấp hành viên
trên tổng biên chế; số lượng Chấp hành viên cần tuyển chọn không qua thi tuyển
theo từng ngạch Chấp hành viên sơ cấp, Chấp hành viên trung cấp) gửi về Bộ Tư
pháp (qua Tổng cục Thi hành án dân sự). Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các
tỉnh nêu trên chủ động tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Bộ
trưởng Bộ Tư pháp thành lập Hội đồng tuyển chọn Chấp hành viên để thực hiện
trình tự, thủ tục theo quy định.

3. Tổ chức thực hiện
Yêu cầu Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương triển khai các nội dung được hướng dẫn tại Công văn này đến các
Chấp hành viên, cán bộ công chức trong đơn vị và các Chi cục Thi hành án dân sự
thuộc địa bàn, bảo đảm triển khai thực hiện thống nhất trên phạm vi toàn quốc.
Quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc cần kịp thời báo cáo Bộ Tư pháp
(qua Tổng cục Thi hành án dân sự) để có biện pháp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó TTgCP Nguyễn Xuân Phúc (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ (để p/h);
- Tòa án nhân dân tối cao (để p/h);
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao (để p/h);
- Bộ Quốc phòng (để p/h);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các đơn vị thuộc Bộ (để t/h);
- Lưu: VT, TCTHADS, HS (5b).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

(Đã ký)

Phan Chí Hiếu